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Úvod

Volně prodejné léčivé přípravky jsou v současné době pro mnoho lidí jednou z

možností, kterou zvolí při řešení svých zdravotních obtíží, kvůli kterým není nutné vyhledat

lékaře. Dle mého názoru je to dáno zejména tím, že jsou poměrně snadno dostupné

v lékárnách i v jiných prodejnách. Jejich nabídka je dosti rozmanitá a vzhledem k vývoji na

poli farmacie se stále rozšiřuje. V neposlední řadě k popularitě volně prodejných léčivých

přípravků jistě přispívá i jejich rozmanitá propagace. Avšak užívání léčivých přípravků, tedy

ani těch volně prodejných, není zcela prosté rizik. Vzhledem k závažnosti možných

nežádoucích účinků je důležité, aby v rámci regulace léčivých přípravků byl s ohledem na

bezpečnost uživatelů těchto přípravků kladen důraz také na stanovení přiměřených pravidel

pro jejich prodej a propagaci.

Tato regulace by však měla být přiměřená. Zájmy prodejců léčivých přípravků a

případných dalších subjektů v oblasti reklamy by také měly být do určité míry chráněny, takže

by nemělo být přistupováno k tak radikálním krokům, jako by byl například zákaz veškeré

reklamy na léčivé přípravky. Regulace by v ideálním případě měla vyváženě dbát na ochranu

uživatelů léčivých přípravků a zároveň nepoškozovat jejich prodejce a další subjekty. Zároveň

by vzhledem ke stále novým vědeckým poznatkům v oblasti farmacie a rozvoji forem

marketingu, které využívají nové informační technologie, měla právní regulace reagovat také

na tento vývoj a na praktické problémy, které na jeho základě vyvstávají.

Mým hlavním cílem v této práci na téma Regulace prodeje a reklamy volně

prodejných léčivých přípravků tak je zjištění, jak veřejnoprávní regulace prodeje a reklamy

volně prodejných léčivých přispívá k ochraně jejich uživatelů. V oblasti prodeje se zaměřím

zejména na to, jaké podmínky jsou pro prodej volně prodejných léčivých přípravků

v právních předpisech stanoveny a jestli jsou dostatečné, zejména v porovnání s výdejem

léčivých přípravků v lékárnách. Důležitá otázka je také ta, jaká jsou v této oblasti zjištění

dozorových orgánů a zda je dohled dozorových orgánů dostatečný. Také bych se ráda dotkla

aktuálních témat, zejména nedávných snah změnit příslušnou právní úpravu a zhodnocení

toho, jestli by navrhované změny byly s ohledem na zajištění bezpečnosti účinné.

V části věnované reklamě bych ráda představila náležitosti stanovené pro reklamu na

volně prodejné léčivé přípravky se zaměřením na reklamu na širokou veřejnost, zejména jaké

náležitosti jsou povinné a jaká tvrzení jsou naopak zakázaná, i s uvedením konkrétních

příkladů. Také v této části se zaměřím i na dozor, včetně zhodnocení toho, nakolik ho

7

považuji za efektivní. Jak už bylo uvedeno výše, v oblasti marketingu jsou stále více

využívány moderní technologie, proto bych se ráda zmínila i o této aktuální problematice.

Problematice volně prodejných léčivých přípravků a jejich prodeji a reklamě na ně

doposud nebyla věnována žádná ucelená publikace. Reklamě na léčivé přípravky je obvykle

věnováno několik kapitol v literatuře zaměřené obecně na reklamu, prodej léčivých přípravků

bývá zmíněn v publikacích, které se věnují zejména zdravotnickému právu. V této práci bych

tak tyto dvě cesty chtěla propojit, vytvořit ucelený přehled regulace týkající se těchto témat a

zhodnotit, jak je v obou těchto oblastech zajištěna bezpečnost uživatelů léčivých přípravků.

Tuto práci je možné rozdělit do tří hlavních částí. V první části vymezuji základní

pojmy a instituty, dále představuji mezinárodní i vnitrostátní prameny právní regulace a krátce

se dotknu i problematiky registrace léčivých přípravků, jejich klasifikace pro výdej a

hraničních výrobků. V dalších dvou částech týkajících se prodeje a reklamy se věnuji zejména

tomu, jak je regulace prodeje a reklamy upravena v právních předpisech, které dále svými

stanovisky doplňují Státní ústav pro kontrolu léčiv (dále jen „SÚKL“) a v oblasti reklamy i

Rada pro rozhlasové a televizní vysílání (dále jen „RRTV“). Jsou uvedena i související

rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie (dále jen „SDEU“) a vnitrostátních soudů, a na

konkrétních rozhodnutích dozorových orgánů je ilustrováno, jak tyto orgány postupují, a také

jaká je četnost jejich kontrol. Dále se věnuji aktuálním problémům v daných oblastech,

zejména nedávno předloženým pozměňovacím návrhům v oblasti prodeje a problémům

vyplývajícím z využívání moderních informačních technologií v reklamě.

Vzhledem k tématu práce se věnuji zejména oblastem, které se úzce dotýkají přímo

uživatelů léčivých přípravků. Nebudu tedy příliš zabíhat do problematiky léčivých přípravků,

jejichž výdej je vázán na lékařský předpis, a do reklamy zaměřené na odborníky. Také se

s ohledem na to, že se prodej a reklama týká zejména humánních léčivých přípravků,

nezaměřuji na tyto oblasti v souvislosti s veterinárními léčivými přípravky.
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1. Vymezení základních pojmů a institutů

Před podrobnějším zaměřením na hlavní témata této práce považuji za nezbytné prvně

vymezit základní pojmy s tématem této práce související, zejména tedy pojmy „léčivý

přípravek“, „volně prodejný léčivý přípravek“, „prodej“ a „reklama“. Zaměřuji se zejména na

různé způsoby definice léčivého přípravku, jejichž aplikace hraje roli při zajišťování

bezpečnosti uživatelů léčivých přípravků, na rozdíly mezi výdejem a prodejem léčivých

přípravků a na různou definici reklamy v různých právních předpisech. Zvláštní pozornost

vzhledem k tématu této práce věnuji také pojmu „volně prodejný léčivý přípravek“, více

podrobností o způsobu jeho klasifikace však uvádím v dalších kapitolách.

1.1. Léčivý přípravek

Pojem léčivého přípravku je v české právní úpravě poměrně jednoznačně definován, a

to v § 2 odst. 1 zákona o léčivech
1
, dle kterého je léčivým přípravkem

„a) látka nebo kombinace látek prezentovaná s tím, že má léčebné nebo preventivní

vlastnosti v případě onemocnění lidí nebo zvířat, nebo

b) látka nebo kombinace látek, kterou lze použít u lidí nebo podat lidem, nebo použít

u zvířat či podat zvířatům, a to buď za účelem obnovy, úpravy či ovlivnění fyziologických

funkcí prostřednictvím farmakologického, imunologického nebo metabolického účinku, nebo

za účelem stanovení lékařské diagnózy.“
2

Tato definice téměř doslova přejímá ustanovení čl. 1 odst. 2 směrnice o léčivých

přípravcích
3
, ve kterém je stanoveno, že léčivým přípravkem se rozumí:

„a) jakákoliv látka nebo kombinace látek představená s tím, že má léčebné nebo

preventivní vlastnosti v případě onemocnění lidí; nebo

b) jakákoliv látka nebo kombinace látek, kterou lze použít u lidí nebo podat lidem buď

k obnově, úpravě či ovlivnění fyziologických funkcí prostřednictvím farmakologického,

imunologického nebo metabolického účinku, nebo za účelem stanovení lékařské diagnózy.“
4

Definice ve směrnici o léčivých přípravcích se však týká pouze humánních léčivých

přípravků
5
. Jak je patrné při porovnání obou výše uvedených ustanovení, zákon o léčivech,

1 Zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o léčivech“).
2 § 2 odst. 1 zákona o léčivech.
3 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/83/ES ze dne 6. listopadu 20014 o kodexu společenství

týkajícím se humánních léčivých přípravků (dále jen „směrnice o léčivých přípravcích“).
4 Čl. 1 odst. 2 směrnice o léčivých přípravcích.
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který směrnici o léčivých přípravcích transponuje do českého právního řádu, rozšiřuje definici

léčivého přípravku i o veterinární léčivé přípravky
6
, v této práci se však dále budu zabývat z

většiny pouze humánními léčivými přípravky, označením léčivý přípravek tak nadále míním

humánní léčivý přípravek.

V rámci definice léčivého přípravku, jak je uvedena v zákoně o léčivech i ve směrnici

o léčivých přípravcích, je důležitý termín látka. Co se rozumí látkou, je stanoveno v § 2 odst.


[…]


ve které jsou léčivé přípravky uváděny spolu s dalšími kategoriemi výrobků, dochází

k rozostřování hranic mezi hraničními výrobky a vzniká dojem, že jsou léčivé přípravky stále

dostupnější. Jejich snadná dostupnost je tak uživateli v podstatě vyžadována, na což zejména

prodejci v poslední době reagují rozšiřováním počtu prodejen. Tuto skutečnost nepovažuji

nutně za negativní, i vzhledem k rozvoji internetového obchodování se většina zboží stává

dostupnějším a nelze předpokládat, že by léčivé přípravky byly z tohoto vývoje vynechány.

Do budoucna však považuji za vhodné důsledně trvat na již stanovených, případně

vylepšených pravidlech pro prodej a reklamu, a dále na tento vývoj reagovat například větší

edukací veřejnosti v oblasti léčivých přípravků. Spojení kvalitního dozoru a informované

veřejnosti by mohlo zajistit dostatečnou bezpečnost při užívání léčivých přípravků i v případě

dalšího živelného rozvoje prodeje a reklamy.
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Seznam zkratek

SÚKL – Státní ústav pro kontrolu léčiv

RRTV – Rada po rozhlasové a televizní vysílání

SDEU – Soudní dvůr Evropské unie

ÚSKVBL – Ústav pro státní kontrolu veterinárních biopreparátů a léčiv

ČR – Česká republika
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Abstrakt - Regulace prodeje a reklamy volně prodejných léčivých

přípravků

Diplomová práce se zabývá problémy regulace prodeje a reklamy volně prodejných

léčivých přípravků, tedy léčivých přípravků, u nichž je umožněn výdej bez lékařského

předpisu. Hlavním cílem práce je zhodnocení této regulace v kontextu zajištění bezpečnosti

uživatelů léčivých přípravků. Tato bezpečnost může být ohrožena snadnou dostupností volně

prodejných léčivých přípravků v prodejnách a stále se rozvíjející propagací léčivých

přípravků, která může představovat hrozbu, zejména pokud je v reklamě příliš využíván motiv

strachu o vlastní zdraví. První část práce definuje základní pojmy důležité pro téma práce.

V druhé části jsou představeny základní prameny právní regulace prodeje a reklamy volně

prodejných léčivých přípravků. Následuje kapitola věnovaná problematice registrace léčivých

přípravků s důrazem na jejich klasifikaci pro výdej bez lékařského předpisu. Samostatný

pododdíl je věnován i hraničním výrobkům a rozdílům v regulaci jejich prodeje a reklamy

oproti léčivým přípravkům. Další oddíl se věnuje samotné problematice prodeje volně

prodejných léčivých přípravků. Zde jsou uvedeny podmínky prodeje, které jsou porovnány

s podmínkami stanovenými pro výdej léčivých přípravků v lékárnách, dále je věnována

pozornost dozoru nad prodejem léčivých přípravků s uvedením několika konkrétních

rozhodnutí dozorového orgánu a v závěru kapitoly jsou představeny aktuální návrhy na

změny v oblasti prodeje léčivých přípravků. Poslední část práce je zaměřena na regulaci

reklamy na léčivé přípravky s důrazem na reklamu zaměřenou na širokou veřejnost. Autorka

nejprve představuje náležitosti reklamy obecně, dále se věnuje problematice identifikace

reklamy na léčivé přípravky a pravidlům pro reklamu na léčivé přípravky, i s krátkou

zmínkou o reklamě zaměřené na odborníky. Samostatné oddíly jsou věnovány reklamy na

léčivé přípravky zaměřené na širokou veřejnost a dozoru nad reklamou na léčivé přípravky,

kde je věnován prostor i konkrétním rozhodnutím dozorových orgánů. Autorka práce za

hlavní problémy v oblasti regulace prodeje a reklamy volně prodejných léčivých přípravků

považuje nedostatečný dozor v oblasti prodeje a roztříštěnost právní úpravy a dozoru v oblasti

reklamy.

Klíčová slova: volně prodejné léčivé přípravky, prodej léčivých přípravků, regulace

reklamy
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Abstract - Regulation of sales and advertising of non-prescription drugs

The diploma thesis deals with the problems of the regulation of sales and advertising

of non-prescription medicinal products which can be dispensed without a prescription. The

main goal of this work is to evaluate this regulation in the context of ensuring the safety of

users of medicinal products. Such safety might be threatened by placing easily available non-

prescription medicinal products in stores and the growing promotion of medicines, which may

pose a threat in case of using a fear for own health for marketing purposes. The first part of

the thesis defines the basic concepts important for its topic. The second part presents the basic

sources of legal regulation of sales and advertising of non-prescription medicinal products.

Following chapter is devoted to the issue of registration of medicinal products with an

emphasis on their classification for dispensing without prescription. A separate sub-section is

also devoted to borderline products and differences in the regulation of their sales and

advertising over medicinal products. The next section deals with the issue of sales of non-

prescription medicinal products. Here are specified the conditions of the sales, which are

compared with the conditions set for the dispensing of medicinal products in pharmacies.

Further attention is paid to the control of the sales of medicinal products with a number of

specific decisions of the competent authority. At the end of the chapter there are presented

current proposals for changes in the field of non-prescription medicinal products sales. The

last part of the thesis is focused on regulation of advertising for medicinal products with an

emphasis on advertising aimed at the general public. The author first introduces the essentials

of advertising in general and then she deals with the issue of the identification of medicines

advertising and rules for advertising of medicines with a short mention of advertising aimed at

professionals. Separate sections are devoted to advertising of medicinal products aimed at the

general public and the control of advertising for medicinal products, where attention is also

given to specific decisions of the competent authorities. The author considers the main

problems in the field regulation of sales and advertising of non-prescription medicinal

products to be insufficient control in the field of sales and unnecessary fragmentation of

regulation and control in the field of advertising.

Keywords: non-prescription medicinal products, sales of medicinal products,

regulation of advertisement