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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka se ve své práci věnuje aktuálnímu tématu, které prozatím nebylo v domácích

podmínkách podrobněji zpracováno.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pro zdárné zpracování tématu je třeba znát nejen (roztříštěnou) vnitrostátní právní úpravu,

ale v dostatečné míře rovněž právo EU. Tyto úkoly diplomantka jednoznačně splnila.

Autorka se vypořádala s relativně omezenou možností využití domácích literárních zdrojů.

Z hlediska použitých metod autorka použila metodu analytickou a zejména deskriptivní.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená diplomová práce má celkem 7 kapitol – úvod; vymezení základních pojmů

a institutů; prameny právní regulace; registrace léčivých přípravků a jejich klasifikace; prodej

volně prodejných léčivých přípravků; reklama na volně prodejné léčivé přípravky; závěr.

Autorkou zvolená struktura má svoji vnitřní logiku. Ta je uzpůsobena rovněž tomu, že téma

nebylo doposavad uceleně zpracováno (srov. s. 7).

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za zdařilý rozbor dosud komplexně nezpracovaného tématu, který

po obsahové stránce zahrnuje jeho nejdůležitější aspekty.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka v úvodu své práce představuje její cíle (s. 6-

7), které se jí po mém soudu podařilo naplnit.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autorka práci zpracovala samostatně za standardního

využití konzultací vedoucího práce. Osobitost

autorčina zpracování tématu se promítá jak v její

struktuře, tak samotném obsahu.

Automatická kontrola z hlediska plagiátorství

neodhalila žádné nedostatky.

Logická stavba práce Práce má z hlediska stavby svou vnitřní logiku (srov.

výše).

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka pracovala s relevantní judikaturou českých

soudů a Soudního dvora EU. Proč nebylo možno

využít rovněž závěrů rozhodovací činnosti ESLP

či Výboru OSN pro lidská práva, není jasné.

V použití vnitrostátní literatury byla autorka

omezena tím, že její téma nebylo doposavad

komplexně zpracováno. Zahraniční literatura, která

snad mohla nedostatek té vnitrostátní alespoň

částečně nahradit, pak chybí.

Na druhou stranu je třeba ocenit, že se autorka snaží

nedostatek vnitrostátní literatury do určité míry

nahradit za použití vnitřních aktů a rozhodnutí

dozorových orgánů.

K použitým zdrojům pak ještě uvádím, že Listina

základních práv a svobod není zákonem (s. 20).

Autorka mohla rovněž u citací zvážit použití zkratek

„op. cit.“, „ibidem“ apod.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Diplomantka téma analyzovala do dostatečné

hloubky.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

K úpravě práce nemám významnější připomínky.

Zajímavostí je zahrnutí příloh obsahujících konkrétní

rozhodnutí dozorových orgánů.

Jazyková a stylistická úroveň K jazykové a stylistické úrovni nemám připomínek.

Upozornil bych snad jen na obrat „úprava regulace“

(s. 55).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Na tomto místě je třeba uvést, že své připomínky jsem uplatnil již k průběžné (pracovní)

verzi práce, přičemž diplomantka se snažila je v konečné verzi práce zohlednit a zapracovat.

Za určitý „nedostatek“ práce považuji její převažující deskriptivní (popisný) charakter.

Na druhou stranu vnímám, že se v tomto prvku práce projevuje jednak vlastní přístup diplomantky

ke zpracování zvoleného tématu a jednak skutečnost, že téma nebylo doposud domácí literaturou

komplexně zpracováno (srov. s. 7).

Z dílčích připomínek bych na tomto místě zmínil ještě následující.

Kapitola 2 týkající se pramenů právní úpravy má příliš přehledový charakter; vedle toho

v případě „mezinárodních pramenů“ postrádám zmínku o Mezinárodním paktu o občanských

a politických právech či pramenech soft law.

Autorka se s ohledem na zvolenou katedru mohla blíže věnovat povaze pokynů SÚKL

(s. 21-22) a Evropské komise (s. 27) a jejich klasifikaci. Jakou právní relevanci měla formálně

připomínka Sdružení výrobců volně prodejných léčivých přípravků (s. 53-54)?

Práci však považuji za zdařilé zpracování zvoleného tématu, které splňuje požadavky

na práce tohoto typu kladené. Autorka jednoznačně prokázala, že se ve zvoleném tématu orientuje.

V rámci obhajoby by autorka měla být připravena reagovat na výše uvedené připomínky.

Otázka k obhajobě:

Mohla by autorka blíže představit své konkrétnější návrhy de lege ferenda k vnitrostátní úpravě a)

prodeje a b) reklamy volně prodejných léčivých přípravků?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci k obhajobě d o p o r u č u j i .

Navržený klasifikační stupeň v ý b o r n ě (s výhradou průběhu obhajoby)

V Praze dne 28. května 2019

JUDr. David Kryska, Ph.D.

vedoucí diplomové práce